1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A DEZ DE JANEIRO DO

ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO-----------------

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------- A senhora Presidente informou o Executivo da realização no próximo dia 17 de janeiro, pelas 15h00m, de uma reunião extraordinária

da Câmara Municipal, com a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- 1. Procedimento concursal para provimento do cargo de direção intermédia de 2.º Grau – Divisão de Edifícios Municipais; ----------------

 ---------- 2. Atualização Tarifária Monomodal STCP 2024; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- 3. Proposta de aprovação da demonstração do desempenho orçamental relativo ao exercício económico de 2023 com vista à

subsequente incorporação do saldo de gerência transitado de 2023 no orçamento de 2024, em sede da 1.ª alteração modificativa; ---------------

 ---------- 4. Proposta da 1.ª alteração modificativa do orçamento e das grandes opções do plano para 2024 e autorização prévia para

assunção de compromissos plurianuais dos encargos decorrentes das despesas nela consideradas; -------------------------------------------------------

 ---------- 5. Ponto de situação do Programa Municipal de Apoio ao Arrendamento; ---------------------------------------------------------------------------------

 ---------- 6. Acordo-Quadro Fiscalização – Proposta de adjudicação à HOUSELAB, LDA; ------------------------------------------------------------------------

 ---------- 7. Acordo Quadro - Execução de empreitadas de beneficiação das condições de mobilidade - Pavimentos no concelho de

Matosinhos - Ratificação da aprovação da resposta aos esclarecimentos do procedimento e da respetiva prorrogação de prazo; ------------------

 ---------- 8. Roteiro Matosinhos Neutralidade Carbónica 2030; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- 9. Revisão de Preços Extraordinária Redeambiente – Contrato 72/2016 – Recolha e Transporte de Resíduos Sólidos e Limpeza

Urbana no Concelho de Matosinhos – Zona Poente. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------  Os senhores Vereadores consideraram-se desde logo convocados, dispensando as formalidades previstas na Lei quanto à

convocatória das reuniões extraordinárias. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 27 DE DEZEMBRO DE 2023 NOS TERMOS DO ARTIGO 57.º DO

ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 ---------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da reunião ordinária do dia 27 de dezembro de 2023. ----------------------

2. BALANCETE

 ---------- Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia dez de janeiro de dois mil e vinte e quatro que acusava o seguinte

saldo: --  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- Operações orçamentais: trinta e oito milhões, trezentos e cinco mil, duzentos e sessenta e seis euros e vinte e oito cêntimos. -----------

 ---------- Operações de tesouraria: cinco milhões, duzentos e vinte e quatro mil, cento e oitenta e um euros e trinta e quatro cêntimos. ------------

 ---------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. AUTORIZAÇÃO PARA AUMENTO TEMPORÁRIO DE FUNDOS DISPONÍVEIS – ANO 2024

 ---------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DA RESPOSTA AOS ESCLARECIMENTOS E PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO

PROCEDIMENTO ACORDO-QUADRO PAVIMENTOS DO CONCELHO DE MATOSINHOS

 ---------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente proposta. --------

2

5. RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DA NOTIFICAÇÃO DOS CONTRAINTERESSADOS DO PROCEDIMENTO ACORDO QUADRO -

EXECUÇÃO DE EMPREITADAS DE SISTEMAS DE ÁGUAS PLUVIAIS NO CONCELHO DE MATOSINHOS

 --------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente proposta. --------

6. MATOSINHOS HABIT, E.M. - 7ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL MODIFICATIVA - 2023

 --------- A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia Municipal, nos termos

conjugados do art.º 33.º, n. º1, alínea ccc) do Anexo I da Lei 75/2013 de 12 setembro conjugado com o n.º 1 do artigo 42º da lei n.º 50/2012,

de 31 de agosto, na sua atual redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- O senhor Vice-Presidente Carlos Manuel Amorim da Mouta e a senhora Vereadora Maria Manuela de Carvalho Álvares não

participaram na análise deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do art.º 69.º do CPA. ---------------------------------------------------

7. MATOSINHOS HABIT, E.M. - 8ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL MODIFICATIVA - 2023

 --------- A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia Municipal, nos termos

conjugados do art.º 33.º, n. º1, alínea ccc) do Anexo I da Lei 75/2013 de 12 setembro conjugado com o n.º 1 do artigo 42º da lei n.º 50/2012,

de 31 de agosto, na sua atual redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- O senhor Vice-Presidente Carlos Manuel Amorim da Mouta e a senhora Vereadora Maria Manuela de Carvalho Álvares não

participaram na análise deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do art.º 69.º do CPA. ---------------------------------------------------

8. MATOSINHOS HABIT - EXECUÇÃO DO 3º TRIMESTRE DE 2023

 --------- A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia Municipal, nos termos

da alínea a) do n.º 2 do artigo 25.º do Anexo I da lei n.º 75/20213 de 12 de setembro. ---------------------------------------------------------------------------

 --------- O senhor Vice-Presidente Carlos Manuel Amorim da Mouta e a senhora Vereadora Maria Manuela de Carvalho Álvares não

participaram na análise deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do artº 69º do CPA. -----------------------------------------------------

9. AUTORIZAÇÃO DE DESPESA RELATIVAMENTE AO CONTRATO PROGRAMA MATOSINHOSHABIT PARA 2024

 ---------  A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três abstenções, aprovar a presente proposta. --------------------------------------------------

 --------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Pedro Miguel Araújo Rodrigues e António

Manuel Gomes Santos Parada. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- O senhor Vice-Presidente Carlos Manuel Amorim da Mouta e a senhora Vereadora Maria Manuela de Carvalho Álvares não

participaram na votação deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do artº 69º do CPA. ----------------------------------------------------

10. MATOSINHOS SPORT - EXECUÇÃO DO 3º TRIMESTRE DE 2023

 --------- A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia Municipal, nos termos

do artigo 42.º da lei nº 50/2012 de 31 de agosto, na sua atual redação, e da alínea a) do n.º 2 do artigo 25.º do Anexo I da Lei nº 75/2012, de

12 de setembro. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- A senhora Presidente da Câmara, Luísa Maria Neves Salgueiro e o senhor Vereador Nuno César Costa Matos não participaram na

análise deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do artº 69º do CPA. --------------------------------------------------------------------------

11. AUTORIZAÇÃO DE DESPESA RELATIVAMENTE AO CONTRATO PROGRAMA MATOSINHOS SPORT PARA 2024

 --------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra e duas abstenções, aprovar a

presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador António Manuel Gomes Santos Parada e as abstenções aos senhores Vereadores

Bruno Filipe Monteiro Pereira e Pedro Miguel Araújo Rodrigues. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

 ---------- A senhora Presidente da Câmara, Luísa Maria Neves Salgueiro e o senhor Vereador Nuno César Costa Matos não participaram na

votação deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do artº 69º do CPA. --------------------------------------------------------------------------

12. FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA OS ESTABELECIMENTOS ESCOLARES E ESCOLAS NÃO AGRUPADAS DO

MUNICÍPIO DE MATOSINHOS ABASTECIDOS EM BTN, BTE E MT – RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL,

ADJUDICAÇÃO E MINUTA DO CONTRATO

 ---------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente proposta. --------

13. CONSOLIDAÇÃO DA MOBILIDADE DE ASSISTENTE TÉCNICA NA CATEGORIA DE COORDENADORA TÉCNICA

 ---------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta.--------------------------------------------------------------------------

14. PARECER PARA INSTRUÇÃO DE PROCESSO PARA OBTENÇÃO DO ESTATUTO DE UTILIDADE PÚBLICA

 ---------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, emitir parecer favorável ao pedido de declaração de utilidade pública solicitado. ------

15. PEDIDO DE LICENÇA ADMINISTRATIVA PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO E AMPLIAÇÃO

 ---------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três abstenções, aprovar a presente

proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Pedro Miguel Araújo Rodrigues e José Pedro

da Silva Rodrigues. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

16. ESTUDO DE ECONOMIA COMPORTAMENTAL – RESÍDUOS – MATOSINHOS

 ---------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

17. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 ---------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta as deliberações constantes desta ata, para efeitos de execução imediata, ao

abrigo do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação. ----------------------------